De generatione et corrup.

tas: quia necesse est puncta: et lineas separari per se existere: aut in aliquo corpore esse: et sic sequeretur eadem que superius se-
cuta sunt. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Illud autem cuius hec ultima materia est: quare neque unquam: neque sine passione possibile est esse neque sine forma.

30. **¶ Generatur quidem igitur simpliciter alterum ex altero: quemadmodum: et in alijs deter-
minatum est: et ab aliquo: aut actu cuncte: aut homogeneos: aut homoydeos. A. g. ignis ab igne: aut homo ab homine: aut ab actu: durum enim a non duro generatur.**

¶ Improbatur hoc per ipsas positiones platonicoz qui ponebant quod mathematica erant subiecta corporum naturalium: et quia puncta lineae sunt termini dimensionum: si cut forma est terminus materie: ponebant quod id quod per huiusmodi terminatur esset materia corporum: ipsi autem termini magis se habent in ratione forme: et hoc est quod dicitur: quod id. s. dimensio vel magnitudo: cuius hoc. s. puncta lineae sunt ultima: erat materia quod platonicos. Secundo ibi. (Quare neque). ostendit consequenter per nihil horum potest esse materia corporum: quia. s. secundum eos mathematica sunt separata a formis naturalibus et passionibus sensibilibus: sicut secundum intellectum: et ita et secundum esse: sed materia non potest separari a formis naturalibus et passionibus sensibilibus. ergo impossibile est aliquid mathematicorum esse materia corporum naturalium. Primo ergo proponit medium sine rationis dicens: quia materia neque possibile est esse sine passibili qualitate: neque sine forma vel morpheia: quod idem est: sine quibus tamen secundum platonicos sunt mathematica. secundo ibi. (Generatur quidem) probatur quod supposuerat: et primo quod materia non possit esse sine forma. Secundo quod non possit esse sine passione. ibi. (Quoniam autem est) dicit ergo quod sicut in alio libro determinatur: puta in primo physica. simpliciter generatur alterum ex altero: sit enim unumquodque ex subiecto quod est materia: oportet etiam quod id quod generatur ab aliquo agente: enim actu aut homogeneos: id est saltem quod sit unius generis: aut homoydeos: id est quod sit unius forme vel speciei: et exemplificat quod ignis generatur ab igne: sicut ab agente unius speciei: sicut homo generatur ab homine: aut oportet quod saltem ab aliquo actu existente: siue ab actione alicuius actu existētis aliquid generetur: etiam si generans simile sit non generato in genere seu specie: sicut durum generatur a non duro. puta cum lac induratur per ignem. Contingit autem quod aliquid factum non assimilatur in forma agenti: uno quidem modo: quia illud factum non primo: et per se respondet facienti: sed per accidens siue per posterius: per accidens quidem sicut musicus sanat non in quantum musicus: sed in quantum est medicus: sanitatis autem similitudo non est in musico in quantum musicus: sed in quantum est medicus: qui per formam sanitatis: quam habet in anima: facit sanitatem in corpore: per posterius autem sicut cum qualitas effecta est effectus consequens aliquam primarum qualitatum: sicut sanitas causatur ex aliqua medicina calida per calorem quem facit in corpore: quamvis in ipsa medicina non sit forma sanitatis. ¶ Secundo per hoc quod agens agit instrumentaliter: instrumentum enim non agit virtute proprie forme: sed in quantum movetur a principali agente: quod per suam formam agit: unde effectus assimilatur in forma: non quidem instrumento: sed principali agenti sicut domus que fit in materia domui que est in mente edificantis: non autem securi aut asie. ¶ Et homo generatur assimilatur in specie patris generantis: non autem semini. ¶ Tertio quod materia patientis non est proportionata ad recipiendum formam agentis propter illius excellentiam: sed recipit aliquid mi-

nus sicut in animalibus que generantur sine semine ex virtute solis. ¶ Et inde est etiam quod effectus non assimilatur in specie agenti remoto: sed propro in quo ut homo homini: non autem soli: quoniam homo generet hominem: et sol ut dicitur in secundo physica. sicut autem unumquodque ab agente generatur aliquo modo simili secundum formam: ita corrumpitur aliquid a contrario. ¶ Et quia generatur aliquid ex corrupto ut supra dictum est necesse est materiam ex qua aliquid generatur: et in qua aliquid corrumpitur semper habere aliquam formam: per quam assimilatur vel contrarietur generati vel corruptenti. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Quoniam autem est materia et substantie corporee et corporis talis. Corpus enim commune nullum: eadem passionis et magnitudinis est.

¶ Ratione quidem separata: loco autem non separata: nisi et passiones separabiles.

¶ Manifestum autem est ex questis: quoniam non est augmentatio transmutatio ex potentia magnitudine: actu autem nullam habentem magnitudinem. Separatum enim esset quod commune: hoc autem quoniam impossibile: dictum est in alijs prius.

¶ Ostendit quod materia non sit sine passione non enim materia est nisi substantie corporee: substantie enim incorporee imateriales sunt: unde sequitur quod omnis materia sit talis corporis: non enim potest esse aliquod corpus commune quod non sit determinatum ad aliquam speciem: et ad aliquod individuum. ¶ Omne autem tale corpus necesse est habere aliquam passionem vel consequentem formam specificam: qualis est propria passio vel qualitercumque aliter adveniētem: sicut sunt accidentia individualia. ergo necesse est quod eadem materia que est subiectum magnitudinis: sit etiam subiectum passionis: ita quidem quod materia que est subiectum magnitudinis: sit ratione separata a passione: sicut est alia ratio hominis: et albi: loco autem id est substantia non separantur nisi quis dicat quod passiones sunt separabiles a substantijs quod est impossibile: et quia philosophus videbat digressionem quandam a proposito fecisse: colligit propositum ex omnibus premissis dicens manifestum esse ex omnibus que inquisita sunt quod augmentum non est transmutatio ex aliquo quod sit in potentia ad magnitudinem: ita quod actu nullam magnitudinem habeat. sequeretur enim quod commune subiectum s. materia prima esset separatum per se existens absque omni forma: quod et nunc ostensum est esse impossibile: et etiam prius in alijs libris: puta in primo physica. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Amplius autem talis transmutatio non augmentationis propria: sed generationis. Augmentatio enim est existentis magnitudinis additamentum. Diminutio autem minoramentum. Ideo oportet habere aliquam magnitudinem quod augetur. ¶ Quapropter non est sine magnitudine materia. Oportet autem etiam et augmentationem esse in actu magnitudinis. Generatio enim utriusque erit magis corporis non augmentatio.

¶ Ostendit propositum ratione sumpta ex parte augmenti: et dicit quod talis transmutatio que. s. fieret ex eo quod solum esset in potentia ad magnitudinem non proprie pertineret ad augmentum: sed magis ad generationem: quia de ratione augmenti est quod fiat additio ad preexistentem magnitudinem. Dicitur enim

aliquid augeri ex eo quod fit maius: quod non esset nisi aliquid prius esset magnum. Et per oppositum de ratione diminutionis est quod fiat quedam minoratio magnitudinis preexistens. unde patet quod oportet id quod augetur habere aliquam magnitudinem: et sic oportet quod augmentatio fiat: non quidem quod materia que erat sine magnitudine in actu perveniat ad hoc quod habeat magnitudinem in actu: hoc enim non esset augmentatio corporis: sed generatio: cuius rationis est quod fiat aliquid in actu quod prius fuit in potentia

32.

Suscipiendum utique magis: quasi tangentes questionem a principio: qualis alicuius entis augmentari et diminui causas querimus. Videtur utique eius quod augetur quecumque pars aucta esse similiter sicut in diminutione minor esse generata. Amplius autem adveniēte aliquo augmentari: et recedente diminui.

Postquam philosophus determinavit de augmento ex parte eius quod augetur: hic ingrit de eo quod aliquid augetur: et primo proponit de quo est intentio: et dicit quod cum de ratione augmenti sit quod additamentum magnitudinis: hoc magis videtur esse suscipiendum ad presentem considerationem: sicut difficilius quasi aliquid quod principium questionis faciētes: quale sit id quod aliquid augetur vel diminuitur. ut sic augmenti et diminutionis causas convenientes inquiramus. Secundo ibi. (Videtur utique ei?) exequitur propositum. Et primo ponit divisionem intentam principaliter. secundo iterponit aliam questionem ibi. (Querit autem aliquis) tertio solvit questionem principalem. ibi. (Quam autem questum est). Circa primum tria facit. primo proponit duas suppositiones. Secundo movet dubitationem. ibi. (Necesse autem augeri.) 3^o excludit quandam obuiationem ibi. (Sed neque si contingit.) prima ergo suppositio quam primo proponit est hec. scilicet quod eius quod augetur quilibet pars videtur esse augmentata. Et sicut de diminutione quilibet pars eius quod diminuitur videtur esse facta minor: cuius ratio apparet ex eo quod dicitur in 5^o philosophi. illud. n. cuius aliqua pars movetur dicitur moveri secundum partem: et non simpliciter: sicut homo dicitur vulnerari: cuius manus vulnerata est: ad hoc ergo quod aliquid per se et simpliciter moveatur requiritur quod quolibet pars eius moveatur. Quod quidem etiam in augmento: et omnibus aliis motibus observari oportet: secunda suppositio est quod omne quod augetur augmentatur aliquo adveniēte extrinseco: et sicut diminuitur aliquid aliquo recedente. Cuius ratio est: quia oportet aliquid in actu reduci per id quod est actu: unde secundum philosophum B id quod est in potentia ad maiorem quantitatem reduci in actu illius quantitatis per aliquid quod habet actu quantitatem illam: et hoc est quod adicitur ei quod augetur. Deinde cum dicit.

T.c.
Pmi.

Necesse autem augmentari: aut incorporeo: aut corporeo. Siquidem igitur incorporeo erit separatum quod commune. Impossibile autem materiam a magnitudine esse separabilem quemadmodum dictum est prius. Si autem corporeo duo in eodem loco corpora erunt: et quod augetur: et quod augetur. Est autem et hoc impossibile.

Proponit divisionem que sequitur ex duabus premissis divisionibus. Si enim ei quod augetur: oportet quilibet partem augeri: et omne augmentum fit per alicuius additionem: unde est quod cuius parti ei quod augetur oporteat aliquid addi. necesse est ergo quod id quod additur: quo dicitur aliquid augeri: aut esse incorporeum: aut corporeum separatum ab omni quantitate corporali. Sed sicut supra ostensum est: impossibile est quod materia separata sit a magnitudine: unde patet quod id quod aliquid augetur non potest esse incorporeum. Et iterum si esset incorporeum non esset quantum in actu: unde sui apponere non faceret maius sed quantitatem. Si

autem dicatur id quo addito aliquid augetur esse corporeum sequitur duo corpora simul esse in eodem loco. scilicet corpus quod augetur: et corpus additum: non enim potest dici quod collocetur seorsum corpus quod augetur: et corpus quod augetur: quia oportet additamentum fieri cuius parti ei quod augetur quod ex supradictis suppositionibus sequitur: et hoc est impossibile. scilicet quod duo corpora sint simul in eodem loco. Et sic sequitur inconueniens ad utramque partem questionis.

Deinde cum dicit.

Sed nec sic contingit fieri ac generari dicere augmentationes et diminutiones: ut quando ex aqua aer: tunc enim maior tumor generatus est. Non autem augmentatio hec: sed generatio quidem eius in quod transmutatur erit: corruptio autem contrarium: augmentatio autem neutrius. Sed aut nullius: aut si aliquod commune amborum existit: eius quod generatur: et eius quod corrumpitur. A. g. si corpus. Aqua autem non aucta est: neque aer. Hoc quidem deperit: hoc autem generatum est. Corpus autem est si quidem id adauctum est. Sed et hoc impossibile. Oportet autem salvare rationes et existentiam eius quod augetur et diminuitur. Hec autem tria sunt: quorum unus est quacumque partes maiorem esse eius quod augetur magnitudinis. A. g. si caro carnis. Et adveniēte aliquo. Et tertium ut salvetur quod augetur et maneat. Cum generatur quidem enim aliquid simpliciter et corrumpitur non manet idem. Quod autem augetur aut alteratur: aut minus manet idem. Sed tamen quidem passio aut magnitudo non manet eadem. Si itaque erit predicta augmentatio continget nullo adveniēte neque manente augeri: et nullo recedente diminui: et non manere quod augetur sed oportet hoc salvare: subiecta enim est augmentatio talis.

Excludit quandam obiectionem: posset enim aliquis dicere quod augmentum fit nullo alio apposito: sicut quia ex aqua generatur aer: videtur esse quodam augmentum: quia fit maior quantitas: sed per hunc modum non contingit fieri augmentum seu diminutio: talis enim transmutatio non est augmentum: sed est generatio eius in quod transmutatur. scilicet aeris et corruptio eius quod transmutatur aque contrarietate calidi et frigidi. Non autem potest dici augmentatio: neque aeris: neque aqua: sed nec nullius est augmentatio vel erit augmentatio illi quod est commune utique: si tamen aliquid sit tale: sicut corpus videtur esse aeri et aqua: ut dicatur quod aqua non est augmentata: neque aer: quia aqua corrupta est: et aer generatus: sed corpus est quod augetur: si aliquid ibi augmentatur est: sed hoc est impossibile. oportet enim ad hoc quod aliquid dicatur augeri quod salvetur ea que sunt de ratione eius quod augetur et diminuitur: que quidem sunt tria: quorum primum est: et supra positum est. scilicet quod quilibet pars magnitudinis que augetur fiat maior: puta si caro augetur quod quilibet pars carnis sit maior. secundum etiam supra positum est. scilicet quod aliquo veniente aliquid augetur. tertium autem est: quod si nunc ponitur de novo. ut scilicet id quod augetur perseveret et permaneat in suo esse. Quia enim generatio et corruptio sunt transmutationes circa substantiam: tunc simpliciter aliquid generatur vel corrumpitur non permanet eius substantia: puta circa qualitatem: aut quantitatem: et ideo cum aliquid alteratur seu au-

33

De generatione et corrup.

getur vel diminuitur manet idem numero fm substātia. *Sicut*
 Sed tñ ^{ita} in alteratione nō manet eadem passio: sed i
 augmēto & diminutione non manet eadē magnitudo: sed
 fit maior vel minor. si ergo p̄dicta trāsmutatio qua ex aq̄
 fit aer esset augmētatio: sequerent̄ duo cōtraria predictis
 positionibus. Quoz vnum est q̄ aliquid augetur nul-
 lo alio adueniēte & diminueret̄ nibilo recedēte. Aliud aut̄
 est id qd̄ auget̄ non maneret: neq; aqua: neq; corpus qd̄ vi-
 det̄ esse cōe manet idēz numero: vnde etiā signāter supra
 dixit: si aliqd̄ est cōe: qz. s. nihil actu ens idem numero exi-
 stens: fm substātia est cōe ei qd̄ corrupit̄ & generat̄. ¶ Qz
 aut̄ p̄dictas pōnes saluare in oi eo qd̄ auget̄: hoc enim sup-
 ponit̄ quasi in p̄ncipiū qd̄ augmētatio sit talis trāsmuta-
 tio qualis supradicta est. ¶ Sed videtur nihil prohibere
 aliquid augeri nullo adueniēte: pbat enim p̄hs in quarto
 phys. q̄ sicut aliqd̄ fit albius nō sup addito alio albo: sed
 per intēssionē albedinis p̄existētis inquātum. s. subiectū
 reducit̄ i actu p̄fectioris albedis: ita etiā pōt fieri aliquid
 maius absq; additione alicuius corporis magnitudinē ha-
 bentis per hoc qd̄ materia que p̄us erat sub paruis dimen-
 sionibus: postea fit facta sub maioribus. Nam idēz est sub-
 iectū magnitudini & paruitati: sicut & albi & nigri: & hoc ma-
 nifeste apparet in rarefactione. Rarefactio autēz contin-
 git nō solum trāsmutata specie: puta cum ex aqua genera-
 tur aer: de quo hic loquit̄ Aristo. sed etiā eadē specie ma-
 nentē: sicut si aer rarefiat vel cōdēset̄. ¶ Dicēdū est autē
 q̄ talis trāsmutatio nō pōt p̄prie dici augmētum: sed alte-
 ratio: fit. n. fm trāsmutationē passibiliū qualitātū. s. rari &
 dēsi. ¶ Variatio aut̄ qualitatis aut quātitatis se habz ex
 p̄sequēti. Sicut ex motu qui ē fm locuz variat̄ motus: fm
 dextrū vel sinistrū: nō tñ dicit̄ motus fm situz: qz variatio
 situs p̄nter se habet ad variationē loci. ¶ Deinde cū dicit̄.
 ¶ Queret̄ aut̄ aliquis: & quid est quod auget̄:
 vtruz cui apponitur aliqd̄: aut quod apponi-
 tur. ¶ A. S. si crus qd̄ auget̄ hoc fit maius: qd̄
 aut̄ auget̄ cibus. Quare igitur non ambo au-
 cta sunt: Adāus enīz quod apponitur & cui.
 Quēadmoduz & quādo miscens vinuz aqua:
 similiter. n. plus vtrūqz.
 ¶ Mouet̄ aut̄ aliā questionēz. & p̄mo pponit̄ eam. scdo sol-
 uit eam ibi (Aut qm̄ h̄) Dicit̄ ergo p̄mo q̄ cum augmen-
 tuz fiat aliquo supaddito remanet questio qd̄ est id quod
 auget̄: vtrum. s. id cui apponit̄: nō aut̄ q̄ apponit̄: vel poti⁹
 augetur vtrūqz. verbi gratia. cruri alicuius aialis apponit̄
 aliqd̄. s. cibus: vtrum ergo crus augetur & fit maius. Cibus
 aut̄ qui apponit̄ vel additur non auget̄. sed auget: qz ergo
 ambo nō augmētata sunt: vtrūqz. n. nō fit maius: sed id qd̄
 apponitur nō: & id cui apponit̄ sic: & sicut qm̄ vinum miscet̄
 aque videt̄ vtrūqz augeri: quia vtrūqz fit maius eodē mō.
 ¶ Deinde cum dicit̄.
 ¶ Aut quoniā quidez huiusmodi substātia ma-
 net: huiusmodi autē non. ¶ A. g. cibi. Quoniāz
 dominans dicitur in mixtione: vt quoniāz
 vinum: facit enīz vini opus: sed non aque vni-
 uersa mixtura. Similiter & in alteratione: quo-
 niā si manet caro ens: & qd̄ aliqd̄ est. Passio
 autēz aliqua existit eorū que p̄ se accidētū: que
 prius passio nō existebat: alteratum est hoc.
 ¶ Quo modo autem alteratū est: hoc quādoqz
 quidē nihil passuz: neqz alterata est substātia:

quādoqz aut̄ & illud. Sed alterans est p̄ncipiū
 motus in eo qd̄ augmētatur & alteratur: in his
 enim mouēs: quoniāz & ingrediēs generatur
 vtrūqz magis: & accipiēs illud corpus. ¶ A. g. si
 ingrediēs fiat vtrūqz species oportet corruptum
 esse hoc patiens & mouens non in hoc.

¶ Soluit questionē per id qd̄ supra posituz est. s. q̄ oportet
 id qd̄ auget̄ manere fm substātia. ¶ Ideo ergo vinuz di-
 cit̄ augeri & nō aliud: qm̄ h̄ quidem. s. cui addit̄: puta crus
 manet substātia: h̄ aut̄. s. qd̄ addit̄ puta cibus. Cōuertitur
 enī in substāz ei⁹ qd̄ nutrit̄ & auget̄: & qz in obiectione fiebat
 mētio de mixtione: ostēdit etiā i mixtione simile esse. Nam
 id cuius substātia manet dicit̄ esse dans in mixtione: sicut
 dicitur esse vinū: quādo paz de aqua admisceat̄ multo vi-
 no: & hoc apparet ex p̄pria opatione que est euidēs signuz
 speciei: tota. n. mixtura facit operationē vini. s. calefacien-
 do & forat̄do: non aut̄ facit opus aque: & simile est de alte-
 ratione: quia si p̄manet caro: & qd̄ qd̄ est: id est quiditas seu
 species eius aliqua autem passio de numero per se accidētū
 adueniat que p̄us non erat id qd̄ p̄manet dicit̄ alte-
 ratum: & similr opz id qd̄ auget̄ p̄manere: id autē quo ali-
 quid alterat̄. s. alterās: qm̄qz in nullo trāsmutatus est: neq;
 fm passionem: neq; fm substātia: sicut p̄tingit in his que
 agūt: & nō patiūtur: sicut corpora celestia: qm̄qz vō & ipsum
 alterans patit̄ & trāsmutat̄: sicut in corporibus inferiorib⁹
 que agūt: & patiuntur adinuicem: vt infra patebit. Sed in
 motu augmētū virtus alterās: & que est p̄ncipiūz motus se
 habz ex parte augmētū: qd̄ tamē ita alterat̄: q̄ etiā alterat̄
 in his enī que augent̄ est p̄ncipiū motus augmētū. s. ad alte-
 randum & cōuertēdum cibum qui addit̄: quia si hoc nō es-
 set cibus ingrediēs corpus: & sic magis generaret̄ acciperet
 ad suam naturā: id corpus cum ingredere: puta cum spūs
 id est vētus seu aer ingrediēt vētem: & facit eum maiorem
 vel spūs. i. aia ingrediēt corpus: & conformat ipsum sibi: sed
 non est ita: quinimo cibus ingrediēs corpus patiēdo a cor-
 pore animalis corrupitur conuersum in corpus anima-
 lis: & p̄ncipiū mutationis non est in hoc qd̄ additur: sed
 in eo cui additur.

¶ Quoniā autē de his quesitū est suffi-
 cienter opz questionis tentare solu-
 tionem inuenire. Saluātes manere
 id quod augetur & adueniente aliquo
 augeri: recedente autem diminui: ad huc autēz
 quodcūqz signum sensatum: aut maius: aut mi-
 nus generatum est: & non vacuum esse corpus
 neqz due magnitudines in eodem loco: neqz i
 corporeo augeri.

¶ Postq; p̄hs mouit dubitationē de eo quo aliqd̄ auget̄: &
 soluit dubitationem interpositam. hic accedit ad soluē-
 dum dubitationem p̄ncipalem: & p̄mo soluit dubitationē.
 secūdo ostēdit dubitatione remota quomodo fiat augmē-
 tum. ibi. (Maius autem totuz). circa p̄mūz duo facit. p̄-
 mo ostendit qualis debeat esse solutio. Secūdo ponit solu-
 tionem. ibi. (Suscipiēdum). Oportet autē q̄ vera solu-
 tio includat omnia que sunt de rōne rei: & omnia impossibi-
 lia excludat: & ideo p̄mo ostendit quomodo intēdit sal-
 uare omnia que sunt de ratiōe augmētū: & dicit q̄ quia suf-
 ficienter quesituz est de predictis. oportet tentare: id est ad
 hoc conatum apponere: vt inueniatur talis solutio que-
 stionis: qua soluantur tria que supradicta sunt de ratione
 augmētū: quorum primum est qd̄ id quod augetur per-

I. c.
84.

f. spei hoc est
gute

24.

35.

maneat. Secundū est q̄ augmētū fiat adueniēte aliquo: et diminutio aliquo recedente. Tertiu est q̄ q̄libz signūz sensatus. i. quelibet pars sensibilis eius q̄ augetur fiat maior in augmēto aut minor in diminutiōe. Sc̄do ostendit quo modo itendit tria impossibilia vitare. primo q̄dem vt nō ponamus corpus q̄ auget esse vacuū. 2. vt nō ponam⁹ duas magnitudines vel duo corpora esse simul. 3. vt nō ponam⁹ augmētū fieri per additionez alicui⁹ in corpore. n. supposito predictis suppositionib⁹ aliterz horz icōueniētū ex necessitate sequi. si enīz auget: quelibet pars eius q̄ auget: et nihil augetur nisi adueniente aliquo: opz q̄ cuilibet parti eius q̄ augetur aliquid adueniat. si ergo id q̄ aduenit nō est incorporeū opz duo corpora esse sūt nisi ponat corp⁹ q̄ auget esse vacuū. ¶ Deinde cum dicit.

Suscipiendūz igitur causam determinantes prius vnumquodq̄. quoniam anomomera augetur cuz omiomera augetur: pponitur enī ex his vnumquodq̄. ¶ Deinde quidē caro et os et vnaqueqz talium partium est duplex. Quomodo et aliorum in materia speciem habentium. Etenīz materia dicitur et species caro aut os.

Soluit dubitationē et priō p̄mittit quedaz necessaria ad questionis solutionē. sc̄do ponit solutionē ibi. (Qualēcūqz ergo partē.) Circa primū pponit duo. circa quoz primū dicit q̄ opz suscipere causas: p̄ quā et predicta soluant⁹ et icōueniētia vitent⁹: ita tñ q̄ determinemus quedā pri⁹. Quorum vnus est q̄ omiomera. id est mēbra dissimiliū partiu. puta manus aut pes et similia: auget⁹ per hoc q̄ partes augetur: quas omiomera vocat sicut sunt caro et os et h̄. Et hui⁹ rōnem assignat qz vnumquodqz mēbrū dissimiliū partiu augetur ex his que sunt similiuz: sicut man⁹ ex carne et osse et neruo: et ideo os q̄ per augmētū partiu augeat totū. Secundo ponit q̄ caro et os et vnaqueqz talium partium q̄ prius dicat⁹ augeri est duplex. sicut cōtingit in omnib⁹ q̄ habent speciem in materia. Nam caro vel os potest dici vt materia carnis vel vt species carnis. Hoc quidā itellegerunt sic q̄ aliqua caro signata essz: que est secundū materiā: et alia que est sc̄dz spēm. dicūt enīz q̄ caro vel os vel q̄qd est h̄ dicitur esse h̄ speciem: ex eo q̄ ē generatū ex primo humido seminali: in quo primo fuit virtus sp̄i. caro autēz secundū materiā dicitur ex eo q̄ generat⁹ ex humido nutritiuali: q̄ quidē aduenit primo humido substāiali sicut materia quedam eius prout primūz humidum extēditur per alia mēbra: admixto sibi secūdo humido ad hoc vt compleatur quātitas rei viuētis et oīum partiu eius: et hec fuit opinio Alexandri. vt dicit Auic. in expositione huius loci quem plures postmodum secuti sunt: sed hoc nō potest stare cum verbis Ar. que hic dicuntur. dicit enim q̄ caro et os et vnaqueqz talium est duplex. s. fm materiā et speciez: quēadmodum et alioz in materia speciez habentiu. Manifestum est autē q̄ speciem in materia habent non solum ista que generantur ex semine et que nutriuntur in quibus predictus intellectus posset aliquāliter sustineri: sed etiaz corpora inanimata sicut sunt lapides aurum et argentum. vult ergo Ar. q̄ in carne et osse dicitur species et materia sicut in lapide et auro: in quibus non humidum substāiale et nutritiuale. Et ideo dicendū est fm itentionē Ari. q̄ eadem caro dicitur secundū speciem prout in ea consideratur id q̄ pertinet ad speciem carnis: et secundū materiā: prout in ea consideratur id q̄ est materie: et eadē ratio ē de oib⁹ alijs p̄positis ex m̄a et forma. ¶ Deinde cū dicit.

Qualēcūqz igitur partē augmentari. et adue-

niente aliquo fm quidē speciez est contingēs fm autēz materiā nō est.

Ponit solutionem. et primo ponit eam. secundo manifestat per exēplū ibi. (Opz autem itelligere) Tertio claudit epiloga do sūmam solutionis ibi. (Quapropter est quidē) Dicit ergo priō q̄ hoc q̄ supra dictū est: q̄ quelibet pars auget: ei⁹ q̄ auget et q̄ vnumquodqz augeat adueniēte: aliquo ē veruz si accipiatur pars sc̄dm spēm. Nam cuilibet parti fm spēm cōsiderate additur aliquid tanq̄ pmanenti: et ita quelibet pars sc̄dm spēm considerata augetur nō autē cuilibet parti sc̄dz materiā cōsiderate fit additio: sed nō quilibet pars fm m̄a cōsiderata auget. dictū enim ē q̄ id q̄ augetur opz pmanere. nō autē pmanet quelibet pars sc̄dz m̄a cōsiderata: sed solū sc̄dm spēm. ¶ Deinde cū dicit.

Opz autem itelligere quemadmodū si aliquis mensurabit eadem mensura aquam. Semper enīz aliud et aliud quod generatur. sic vtīqz augmentatur materia carnis: sed non partium cui⁹ aliquid aggeneratur. Sed hoc quidē defluit: hoc autem aduenit. Forme autem et cui⁹qz speciei particule.

Manifestat solutionez p̄positaz p̄ exēpla: et primo ponit manifestationē. sc̄do ostēdit in q̄b⁹ partibus dicta solutio fit magis manifesta ibi. (In omiomemis.) Dicit ergo priō. q̄ opz itelligere q̄ dictū est de carne sc̄dm spēm et secundū materiā si quis mensuret aquā eadez mēsurā: ita tamē q̄ semp sit alia et alia aqua. puta si ex vase pleno aq̄. guttati aqua effluat et guttatis semp ifundat. erit. n. semp idē q̄tū ad mēsurā aq̄: nō tñ quo ad m̄a aq̄. sic autē operat⁹ spēs ad m̄a sicut mēsurā ad mēsuratum: eo q̄ forma ē finis m̄e vt dī in 3. p̄physic. sic. n. opz itelligere q̄ spēs carnis pmaneat eadē tanq̄ mēsurā q̄dā: nō tñ semp pmaneat eadem m̄a i qua talis spēs suscipit. Est et sile de fluuiō q̄ semp manet idē q̄tū ad spēs fluuij: m̄alis tñ aq̄ semp est alia et alia. simile ē etiā i igne: cui⁹ spēs et figura semp manet: sed ligna in q̄bus m̄aliter ignis ardet cōsumunt⁹: et alia apponuntur idē ēt apparet in populo ciuitatis: q̄ semp manet idē sc̄dm id q̄ ē spēs: q̄uis hoīum ex q̄b⁹ cōstituit⁹ populus: q̄dā moriatur: et q̄dā succedat: et semp pmanet id q̄ ptinet ad spēs carnis: licet m̄a in quā fundat talis spēs paulatim cōsumatur p̄ actionē caloris: et alia d̄ nouo adueniat p̄ nutrimentū. sic ergo q̄n aliquod corp⁹ auget⁹ augmentat⁹ quidē m̄a carnis: qz plus generat⁹ p̄ nutrimentū q̄ perdat⁹ p̄ actionez caloris: et ita multiplicata m̄a vis augmētatiua q̄ pertinet ad spēm excedit p̄portionabiliter totā m̄am in maiorem quātitatē: nō tñ ita augmētatur materia carnis q̄ cuilibz: parti materie aliquid addatur: qz neqz quelibet pars materie manet: sed quedam defluit consumpta. s. per calorem et quedam aduenit: restituta. s. per nutrimentū: et ita nō oportet incorporea esse: neqz esse corporea omnino simul: neqz corpus q̄ augetur esse vacuum: quia nō plus fuit id q̄ restituitur per alimentum q̄ id q̄ fuit per calorem cōsumptum virtus enīz caloris naturalis q̄ pertinet ad speciez restituit id q̄ aduenit in locum eius q̄ perit. si autem fuerit plus q̄ ex alimento generatū est virtus naturalis extēdit id in maiorem quātitatē secundū aliquam dimensionem et ita occupat maiorem locū: sed qz spēs semp manet necesse est dicere q̄ cuilibet parti forme vel speciei aliquid aduenit et quelibet augeatur. ¶ Neqz propter hoc sequitur duo corpora esse in eodez loco quia forme et speciei nō debetur locus nisi ratione materie i qua fundatur que est proprie subiectum quantitatis dimensionē. si autem intelligatur caro fm speciem q̄ est generata ex humido sub-

frontali. caro autem secundum materiam que est generata ex humido nutritivo ut Alexander posuit: videtur hoc verbum Aristoteles. scilicet quod caro secundum materiam defluit et adveniat: non autem caro secundum speciem magis est dicta probabiliter quam secundum aliquam necessariam rationem: cum non necesse sit utrumque humidum in una massa adiungi ad perfectiendam quantitatem totius corporis: et omnium partium eius. nec potest ex necessitate probari quod calor ita consumat unum altero permanente semper. Non est autem credibile quod Aristoteles in tali re aliquid sine ratione necessaria dixisset: ut Averroes dicit in expositione huius loci. Deinde cum dicit.

37. **I**n anomomeris autem hoc magis manifestum. Utrumque enim in manu quoniam proportionaliter auctum est. materia enim alia est a specie manifesta magis hic quam in carne et omomeris. Ios et mortui magis videtur esse caro et os: quam brachium et manus.

Ostendit in quibus partibus predicta solutio sit magis manifesta: et dicit quod id quod dictum est magis est manifestum in omomeris. id est membrum dissimilium partium: puta manu: quam videmus proportionaliter augeri: proportionaliter autem augetur tota manus: et quilibet digitus: et etiam quilibet articulus. Et hoc ideo quod magis manifesta est distinctio speciei et materie in his membris quam in carne et osse et aliis membris similibus. quanto enim sunt propinqua toti tanto plenius recipiunt perfectiones forme: que principaliter est actus totius. unde et operationes anime magis manifeste sunt in dissimilibus membris quam in partibus similibus. et ideo licet post mortem per quam separatur anima a corpore non solus remanet animal: sed etiam nulla pars animalis nisi equivoce ut dicitur in 2o de anima. tamen videtur quod magis post mortem animalis remanet caro aut os quam manus aut brachium: in quibus magis apparent operationes anime. Deinde cum dicit.

Quapropter est quidem sic quantificatio carnis auctum: est autem ut non. Secundum speciem quidem enim quodcumque advenit. secundum materiam autem generatum est non.

Concludit epilogo summa solutionis. scilicet quod quodammodo quilibet pars carnis est aucta. scilicet accipiendo carnem sed speciem et quodammodo non. scilicet accipiendo carnes: sed materiam.

38. **A**lius autem totum generatum est adveniente aliquo: quod vocatur cibus: et contrarium transmutante in eadem speciem. Utrumque si sicco adveniat humidum. Cum autem advenierit transmutatur humidum et generatur siccum. Est quidem enim sicut simile a simili augmentatur: est autem ut a dissimili.

Solutis dubitationibus que erant circa augmentum huius partis determinat modum augmenti. et primo determinat qualiter fiat augmentum. secundo determinat qualiter fiat diminutio ibi (habet autem speciem sine materia) circa primum duo facit. primo ostendit qualiter se habet id quod advenit ad id quod augetur. eo adveniente. secundo comparat augmentum aliis operationibus anime vegetabilis ibi (Queret autem aliquis.) Dicit ergo primo quod soluta questione de partibus eius quod augetur utrumque quilibet pars augmentatur vel non: manifestum est quod totum maius est aliquo adveniente. puta cibo. hoc enim adveniens in principio est contrarium ei cui advenit secundum aliquam contrarietatem passionis sed postea transmutatur in eadem speciem: puta si sicco adveniat id quod est a principio humidum: quod cum advenierit transmutatur: et fit siccum: et ita quodammodo verum est dicere quod sicut augetur sicut. quodammodo autem verum est dicere quod aliquid augetur dissimiliter. nam id quod augetur a principio quidem est dissimile in fine aut simile ut dictum est. Deinde cum dicit.

Queret autem aliquis quale opus esse ex quo augetur. Manifestum utrumque: quoniam potentia est illud. Utrumque. si caro potentia carnes: actu autem aliud. Corruptio utrumque hoc caro generatum est.

Comparat augmentum aliis operationibus anime vegetabilis cuius operationes sunt tres ut dicitur in 2o de anima. scilicet generatio nutritivum augmentum. primo comparat augmentum generationi. secundo nutritivo ibi. (Quantum autem videtur.) Circa primum duo facit. primo ostendit similitudinem augmenti et generationis. secundo ostendit ibi. (Non igitur hoc ipsum.) movet igitur questionem circa primum quod oporteat esse id. scilicet cuius forme est id quod augetur. et concludit manifestum esse ex premissis quod id quo aliquid augetur est in potentia ad id quod augetur puta si caro est quod augetur id quo augetur os esse in potentia carne: quod sicut supra dictum est: id quo aliquid augetur est in principio dissimile: et in fine autem simile. et quod nihil est in potentia ad unum: quin sit in actu aliquid aliud: os id quo augetur caro: quod est in potentia ad carnem: esse actu aliquid aliud quam carnem: puta panis: quod autem est actu aliquid: non fit aliud nisi per prioris et sequentis generationem, corruptionem. oportet igitur augmentum fieri: corrupto eo quod prius erat actu. puta pane: genito eo quod augetur. puta carne. Et sic manifestum est quod augmentum occurrit generatio aliquo aliter. Deinde cum dicit.

Non igitur hoc ipsum secundum se. Generatio autem esset non augmentatio: sed quod augetur hoc. Quod igitur et ab hoc est patiens auctum est: aut mixtum: quemadmodum si quis vino superfundat aquam: hoc autem potest vinum facere quod mixtum est: quemadmodum ignis facitustum tangens verenda. Ita in eo quod augetur: et est actu caro quod inest augmentativum: adveniente potentia carne facit actu carnem. Igitur simul ente: si. non. seorsus generatio est. Est enim ita ignem facere ad existentem adiungentes ligna: sed sic quidem est augmentatio. Quando autem ipsa ligna per se incenduntur generatio est.

Ostendit differentiam augmenti generationis dicens quod in augmento fit quedam generatio carnis cum aliud sit augmentatio a generatione: sequitur quod non generetur secundum se ipsam id est separatim quando aliquid generatur: quia sic non esset augmentum: sed generatio: sed oportet generari carnem in carne que augetur. sic igitur propter id quod caro in eo quod augetur est patiens: in eo. scilicet quod transmutatur in similitudinem eius quod augetur: et ab hoc. scilicet passo et transmutato augmentatum est vel id cui additur vel totum mixtum et est simile sicut si aliquis vino preexistenti superfundat aquam hoc modo: quod vinum sua virtute potest aquam commixtam convertere in sui naturam. tunc enim dicitur esse augmentum vini: non generatio. Cum autem liquor aliquis secundum se in vinum convertitur puta in yva est vini generatio. Aliud autem exemplum ponit de igne qui adurit corpora visibilia sibi coniuncta: et ita contingit in eo quod augetur quod est actu caro: cuius virtus augmentativa id quod adurit existens in potentia ad carnem facit actu carnem: ita tamen quod sit simul cum carne preexistente. si enim ex aliquo quod est in potentia caro seorsum fieret caro esset generatio carnis non augmentum sicut accidit cum ex virtute seminis sanguis menstruus in carnem convertitur: et hoc etiam accidit circa ignem. contingit enim quod ligna igniuntur adiuncta igni preexistenti: et hoc est au-

no
c. 8

gmentatio ignis. quādo vero ipsa ligna incenduntur seorsum nō adiuncta alijs lignis adustis tunc est generatio.

Quantus autem quod vniuersale quidē non generatur: quēadmodū nec aial nec quidē homo nec aliquid singularius: sed vt hic vniuersale: illic autē quantus. Caro autē: aut os: aut manus: et horū omniomera adueniente quidez aliquo quāto: sed nō carne quāta.

Postq̄ p̄hs opauit augmētū gnōni hic opat augmētum alimento. et primo ostendit quomodo se hz id qd̄ auget ad id qd̄ nutrit. secūdo quomodo se habet augmentum ad nutrimentum ibi. (Et nutrimentum.) Circa primum tria facit. p̄ ondit qd̄ sit id qd̄ auget. i. qd̄ sit q̄tū: et dicit qd̄ q̄tū vniuersale nō generat nec fit sicut aial v̄le. nec homo vniuersalis: nec aliquid singularium. id est nec aliquam singularium specierum. puta nec leo vniuersalis: nec bos vniuersalis. sed sicut in illis generatur vniuersale. s. in aliquo particulari. puta cū generatur hoc animal: aut hic homo et illic s. in augmento generatur quantus: non quidez in vniuersali: sed in aliquo determinato: sicut cuz fit quāta caro aut os. aut manus et his filia. Secundo ibi. (Adueniente.) On dit quid sit id qd̄ auget. fit eniz. augmētū adueniente aliquo vt dictus est: sed si per augmentum fieret q̄tum in vniuersali: oporteret id qd̄ aduenit esse q̄tus. in potentia: et nullo modo in actu: sed quia nō generatur q̄tum in vniuersali: sed hoc quātum. puta caro oportet id qd̄ aduenit esse quidem aliquid in actu q̄tum: nō autem caro quāta: sed solū in potentia. Tertio ibi.

4i. Secundum id igitur qd̄ potentia vtrūq̄. U. g. quanta caro sic auget quidē eteniz quantam oz generari: et carnem: s̄m id enim qd̄ solū substantia caro nutrit: etenim sic differunt cibus et augmentatum ratione.

Concludit differētiā ei⁹ qd̄ auget et eius qd̄ nutrit. et p̄mo ponit differētiā qd̄ id inq̄tum id qd̄ aduenit est in potētia ad vtrūq̄. puta ad hoc qd̄ sit quāta caro: vt scilicet nō solum sit aptum recipere speciem carnis: sed etiam in maiorem q̄tūtam produci. per h̄ enim auget. Ad hoc. n. qd̄ sit augmētum. oportet fieri et quātus: vt scilicet fiat maior q̄tūtas et caro: qz oportet id qd̄ aduenit in finem assimilari vt dictum est: inq̄tum vero id qd̄ aduenit est in potentia ad hoc qd̄ sit caro secūduz hoc nutrit: sic enim differūt s̄m rationez cibus et augmētario. Nam cibus nutriens est in potētia inq̄tum cōuertitur. in carnem inq̄tum aut suscipit maiorem q̄tūtam est augens. Secūdo ibi.

Idco nutrit q̄s quousq̄ saluatur: et diminuitur: augmētatur autem non semper.

Infert quoddā correlarium ex eo qd̄ dictū est. v. g. qd̄ aliquis nutritur quousq̄ saluatur. i. q̄diu conseruatur in vitā: qz semper oportet restitui per nutrimentū id qd̄ p̄tinue soluitur. i. id qd̄ diminuitur oportet nutriri: nō autem semper animal augetur: s̄ q̄diu cibus cōuersus in carnez pōt extendi in maiore q̄tūtatē. Deinde cū dicit.

Et nutrimentū augmentationi id idēz est quidem: esse autē aliud. Secundum id eni qd̄ est id qd̄ aduenit potentia quanta caro augmentatum carnis est: s̄m id autem quod solum potētia caro: nutrimentum.

Ostēdit differētiā iter ipsum augmētum et nutrimentū. et dicit qd̄ nutrimentū est idē ipsum augmētum: esse autē cuz

eis aliud. quasi di. sunt idem subiecto s̄ differunt ratione: inq̄tum. n. id qd̄ aduenit est in potētia ad vtrūq̄. i. ad hoc qd̄ sit quāta caro s̄m hoc est augmētū carnis. inq̄tus vero est in potētia ad hoc solum qd̄ sit caro: s̄m hoc est nutrimentum aut cibus: vt supra expositū ē. Deinde cū dicit.

Hec autem spēs sine materia: vt imaterialis potentia aliqua in materia est. Similr autēz et aliud quodcunq̄ organum. Si autēz aduenierit aliqua materia ens potētia imaterialis h̄ns et q̄tus potētia: be erūt imāles maiores.

Si autē amplius facere non potest: sed vt aq̄ vino semper amplius mixta in fine aquaticum facit: et aquā: tunc diminutionez faciet quanti. Species autem manet.

Ostēdit quomodo fiat diminutio. Ad euidentiaz aut horū que hic dicuntur considerādū est qd̄ virtus speciei alr se habet in rebus viuētibz que pprie nutriuntur et augētur: et in rebus carētibz vita que neq̄ nutriuntur neq̄ augentur. corpora enī viuētia. mouēt seipsa nō solum s̄m motuz localē: sed etiā s̄m motum alteratiōis. puta cū animal nāliter sanatur et nō s̄m motū augmētationis aut generationis: presertiz s̄m qd̄ nutrimentū est generatio quedā: vt dictum est: inq̄tus scilicet et si nō generetur caro s̄m se aggeneratur tamē carni preexistenti. omne autē mouēs seipsūz vt p̄batum est in. 8. phy. diuiditur in duo: quoz vnum est mouens aliud vero motū. vnde oportet qd̄ in rei veritate sit aliquid motū: qd̄ cōuertitur in nām speciei: et aliqd̄ mouens. s. ipsa v̄tus speciei cōuertēs: et inde est qd̄ v̄tus speciei in rebus viuētibz nō determinat sibi aliquā mām signatam: cū vna pars effluat. et alia adueniat: vt dictum est: non potest tamē v̄tus speciei eē absq̄ omni mām: s̄ hac vel in illa determinate. vt p̄batur in. 7. meta. in rebus tamē in iaris nihil tale iuenitur nisi forte inq̄tum est in eis aliq̄ similitudo augmēti et nutrimentū. puta in igne et vino p̄ efficaciaz v̄tutis actine in eis spēi carnis vel cuiuscūq̄ h̄s: inq̄scunq̄.

Sic igit v̄tus tamē nō determinat sibi aliquā mām signatam sed nūc saluatur in hac: nūc in illa: et ē sicut species imaterialis potētia q̄tum ad hoc: qd̄ nō determinat sibi materiam signatā. Est tamē in mām semper aliqua: et eadē ratio ē de quocūq̄ alio organo. puta de osse aut neruo aut quocūq̄ h̄s. si ergo aduenierit aliqua materia que sit in potentia nō solū ad hāc spēm: que quodāmodo est imaterialis: sed etiaz est in potētia ad maiore q̄tūtatē hec etiā erūt maiores et māles. i. ipse virtutes speciei que sunt in carne et osse et h̄s extendent in maiore q̄tūtatē: sed hoc nō semper potest fieri: qz virtus speciei debilitatur cū sit in mām cōtrarietati subiecta per cōtinuā actionē et passionē et per adiunctionē mām extranee que nō ita recipit v̄tutē speciei: sicut p̄us erat. Quando ergo nō hoc amplius virtus speciei facere potest: vt scz tātū cōuertat de nutrimento qd̄ sit in potentia nō solum ad spēm: sed ad maiore q̄tūtatē: nec etiā ad equalem tunc fit diminutio q̄tūtatē: et tamē cōseruat species in q̄tūtatē minori et finaliter etiā species cessat: sic si aqua magis et magis vino misceatur fiet vinū aquatū et finaliter corrumpet vinū: et fiet totaliter aqua.

Quoniam autē oportet primūz de materia et de vocatis elementis dicere: siue sint: siue non: et vtrum sempiternale vnūquodq̄: aut generatur qualiter: et si generatur vtrum ex inuicem generentur omnia eodem modo: aut si aliquod primū

Quoniam autē oportet primūz de materia et de vocatis elementis dicere: siue sint: siue non: et vtrum sempiternale vnūquodq̄: aut generatur qualiter: et si generatur vtrum ex inuicem generentur omnia eodem modo: aut si aliquod primū

De generatione et corrupt.

eorum unum est. Nece est utique prius dicere de quibus ideterminate dicitur nunc.

Postquam philosophus determinavit de generatione et corruptione in communi et de alijs sequentibus. scilicet de augmentatiōe et alteratiōe: incipit determinare de quibusdam que ad hec requiruntur. Et primo dat intentionem suam. scilicet persequitur intentionem ibi. (Sere quidem) Circa primum duo facit. primo determinat intentionem suam. scilicet ostendit necessitatem sue intentionis ibi. (Oēs enim qui elementa.) Dicit ergo primo. quod cum oporteat dicere de materia circa quam est transmutatio elementorum. et de ipsis elementis secundum contrarietates que sunt in eis. utrum scilicet sint aut non: et utrum unum eorum sit sempiternum et intrasmutabile: sicut supra dicit Empedocles. aut generantur: et si generantur qualiter generantur. utrum scilicet generantur adinvicem: aut moventur: aut est aliquod principium eorum ex quo generantur: et in quod resolvuntur sicut diversi dixerunt: ut Democritus et atomos: Anaxagoras. infinita secundum speciem: quia inquam illa determinare debemus: oportet prius determinare de quibusdam antecedentibus ad illa de quibus dicitur ideterminate nunc. quod quidem potest dupliciter intelligi. uno modo quod philosophi sui temporis ideterminate et insufficienter dixerunt de ipsis. alio modo quod de generatione indeterminate et confuse dictum est de ipsis. Deinde cum dicit.

Omnes enim qui elementa generantes et que ex elementis segregatione utuntur: et congregatiōne: et facere et pati. Est autem congregatiō mixtura. Quomodo autem misceri dicimus: nondum determinatum est manifeste. Sed nec alterari possibile nec segregari et congregari: nullo faciente aut patiente. Etenim plura elementa facientes generant: in faciēdo et patiēdo adinvicem. et his quidem ex uno necesse est dicere factionem: et hoc recte dicit Diogenes: quoniam si non eēnt ex uno omnia nec esset facere et pati adinvicem. U. g. calidum infrigidari: et hoc calefieri rursus. Non enim caliditas et frigiditas transmutantur adinvicem: sed manifestum: quoniam subiectis. Quia propter in quibus facere est et pati: necesse est unam horum subiectam esse naturam. Omnia igitur talia esse dicere non verum: sed in quibus quod adinvicem sunt est. Sed si de facere et pati et mixtura videndum: necesse est et de tactu.

Non enim facere hec et pati possunt proprie quod non possibile adinvicem tangere: nec non tangenti adinvicem qualiter contingit misceri primis. Quapropter de tribus his est determinandum quid tactus: quid mixtura: et quid factio.

Principium autem accipiamus hoc. Necesse enim quibus est mixtura entium esse hec adinvicem tangibilia: et si aliquid facit: hoc autem patitur principaliter et his similiter: ideo primo dicendum est de tactu.

Ostendit necessitatem determinandi dicens quod oēs philosophi. tangentes elementa vel ex elementis generata utuntur congregatiōe et segregatiōe. Que enim ex elementis generantur ex congregatiōe elementorum generantur: quod vero corrumpuntur ex segregatiōe elementorum corrumpuntur: quod etiam dicebant agere et pati adinvicem. cum congregatiō sit quodam mixtura: oportet de mixtura determinare. qualiter scilicet fiat mixtio et quod sit: non est adhuc mani-

feste determinatum. cum autem nec alteratiō nec congregatiō vel segregatiō possint fieri sine actiōe et passiōe: oportet prius determinare de actiōe et passiōe: illi enim qui ponunt plura principia dicunt eē generationem per actionem et passiōem elementorum adinvicem. sicut et illi qui ex uno materiali principio dicunt aliquid fieri nec habent ponere agere et pati: id recte dixit Diogenes cum dixit. quod nisi ex uno materiali principio fieret omnia: impossibile eēt aliquid adinvicem transmutari. aliter enim non posset calidus frigidari nec frigidus calefieri nisi subesset una materia. impossibile est enim quod frigiditas sit caliditas vel e converso: sed oportet quod habeat unum commune subiectum per quod possint adinvicem transmutari. quapropter quod agunt et patiuntur adinvicem necesse est habere unam subiectam materiam: quod sit susceptiva contrarietatis. Non tamen omnia agentia et patientia sunt talia. scilicet habentia unam materiam: sed solum illa que agunt et patiuntur adinvicem. sunt enim aliquid quod agendo non patiuntur sicut subiecta separate et corpora celestia: quod scilicet corpora laesa patiuntur: ut pote quod moventur tamen non patiuntur ab his quod moventur ab eis. ulterius autem cum mixtio et factio et pati non possint fieri sine tactu: ea quod adinvicem non se tangunt non possunt adinvicem agere et pati: id determinando de ipsis: oportet de tactu tractare. Inter ista autem tria prius determinandum de tactu: quia tactus potest esse. sequitur enim ad ista duo: sed non e converso. Nece enim est quod ista quod misceri adinvicem se tangant: sed non convertitur. sicut si aliquid agit et patitur ab eo: necesse est et quod ista se tangant sed non convertitur. Cum ergo primum sit a quo non convertitur contraria: primum inter tria dicendum de tactu. Deinde cum dicit.

Sere quidem igitur et aliorum nominum unum quodam dicitur multifariam: et hec quidem omnium: hec autem altera ab alteris et prioribus: sic habet et de tactu.

Prosequitur intentionem: et circa hoc tria facit secundum quod de tribus determinat. primo determinat de tactu. scilicet de facere et pati ibi. (Vero de facere et pati.) tertio de mixtiōe ibi. (Reliquum autem videndum.) Circa primum duo facit. primo distinguit nomen tactus. scilicet incipit agere de ipso ibi. (Sed tamen principaliter.) Dicit ergo primo quod tactus dicitur multiplex: sicut fere unumquodque aliorum nominum. quodam enim dicuntur equivoce: quodam analogice et transumptive siue metaphoricē: ita et tactus dicitur proprie et transumptive. dicit autem fere: quia forte non omnia dicuntur multipliciter. Deinde cum dicit.

Sed tamen principaliter dictus existit in habentibus positionem. positio autem quibus et locus. Etenim in mathematicis similiter dandum est tactum et locum. siue est separatum unumquodque eorum: siue alio modo.

Prosequitur de tactu: et primo de tactu proprie sumpto. scilicet de tactu sumpto transumptive ibi. (Est quoniam aut movens.) Circa primum duo facit. primo investigat diffinitionem tactus. scilicet investigata concludit ibi. (Determinato igitur.) Circa primum potest conditiones que reguntur ad tactum. Est autem tactus: ut infra ponet: in habentibus positionem quorum ultima sunt simul moventibus et motis actiuis et passivis adinvicem. primo ergo manifestus supponit conclusionem primam conditionem. dicens quod tactus proprie et principaliter dictus est in habentibus positionem. positio autem non est nisi in habentibus locum: et ideo cum mathematica habeat positionem siue sint separata secundum rem siue secundum rationem tantum: habet et locum. Nam sicut dicit Commentator super loco isto: licet mathematica abstrahantur ab alijs accidentibus. scilicet a motu et materia: impossibile est tamen ea imaginari sine loco: cum corpus naturale non sit in loco nisi secundum suas dimensiones: et non per alia accidentia. locus ergo inseparabilis est a mathematicis corporibus: ipsis tamen non contingit locus et tactus nisi per quodam similitudinem ad naturalia. nulla enim vere sunt in loco nisi naturalia sed eē accepta in quibus sunt mathematica. secundum eē suum: et id est in ipsis habet locum et tactus nec accipiuntur hic secundum ab-

stractionē eētā: qz talis cōsideratio nō ē nāl: s; mathe^{ca}.
 z iō locus z tact⁹ uenit eis s; p talia p posterius. Scdo
 ibi. (Si g est vt determinatus.) Ponit s; cōditionē. d. q
 si ita est vt dcm est in. s. pby. q tãgere est habere vltima sil
 illa se tãgunt q habēt determinatas magnitudines z posi
 tionē z quoz vltima sunt sil. z ita est scda cōditio. s. hē vlti
 ma sil. Tertio ibi. (Qm aut positio.) Inuestigat tertiã cō
 ditionē. s. q tact⁹ ē in mouētibus z motis. d. q potest in ha
 bētibus locū: z qz pme dñe loci sunt sursus z deorsus: vt dñ
 in. z. de celo. nece est vt q se tãgūt sint sursus aut deorsum
 Ideo q se tãgūt sunt graua aut leua aut ambo: sic elemē
 ta media q sunt graua z leua s; diuersos respectus: vt di
 citur in 4^o de celo: aut altez eoz: sic extrema: quoz alterū
 est simplr graue z alterū simplr leue. Oia aut talia dū tan
 gunt se agūt z patiunt adinuicē. Quapp cōcludit mani
 festū eē q illa pprie se tãgūt quoz diuerse sunt magnitudi
 nes. z sil hēt vltima que mouēt z mouent adinuicē p virtu
 tē illoz vltimoz. Quarto ibi. (Qm aut mouēs.) Inuesti
 gat quartã cōditionē q est q tactus est in actiuis z passiuis:
 z dicit qz nō oē mouēs mouēt: s; qdaz est mouēs motuz:
 quodā aut mouēs immobile z hoc duplr. aliqd. n. simplr nul
 lo modo mouēt sicut mouēs p mū: aliquod aut mouēs nō
 mouēt a moto: licet moueat ab aliquo: s; m quozndã exti
 mationē agens ēt iuenit in istis duobus modis: qz quidaz
 dicūt q actus mouētis est qdã facere z ecōuerso q act⁹
 facientis est qdã mouere: qd tamē falsus est. differūt enī
 mouēs z faciēs quoz dñam oz nos determinare. si. n. nos
 dicimus q faciēs opponit s; m suam spēm patiēti: tunc cuz
 dñia nata sint fieri circa idē: oz q faciēs patiatur cuz tãgat
 ipsuz. h aut sunt qbus motus est passio. i. qbus mouēdo pa
 tiunt s; m alterationē aliquã. alteratio aut sola ē s; m passio
 nes. i. passibiles q litates: vt s; m calidū vel frigidū. cum er
 go calidū dñet frido z albū nigro: z sic in alyz duo possunt
 cludi. s. q agens z patiēs habēt dñas q litates. Scdm est
 q cū nō omne mouens sit tale: nō omne mouens est agēs:
 in plus g erit mouere qz agere. Ex his g q dicta sunt cōclu
 dit corrolariuz qdã dicēs q mouētia imobilia tãgūt ipa
 mobilia. ē aut vt sic. est aut vt nō. sic tãgūt per vltimū vir
 tutis egrediētis ab esse eoz: sed nō tãgūt per vltimū sue
 q titatis tātū: qz si sunt imobilia simplr vt sube separte non
 habēt vltimū. si vero sint ab his que mouēt imobilia: sicut
 astra nō mouent a terra quā mouēt: z tunc nō habent vlti
 ma simul cū vltimis illoz que mouent. Ad euidētiã
 illoz que hic dicunt cōsiderādū est q agens siue faciens
 pōt sumi duplr. vno modo cōmunitē put. s. vtus alicuius
 pcedit quocūq; modo in id qd subicit sibi: z hoc modo su
 perius est ad mouens. Alio modo potest sumi nāliter. siue
 pbyfice. z hoc modo in minus est qz mouēs z opponit s; m
 suã spēm patientē. Deide cū dic.

Si igitur est vt determinatus est prius tange
 re vltima habere simul: hec vtiq; si tangunt ad
 inuicem quecunq; determinatas magnitudines
 z positionem habentia simul habent vltima.

Quoniam autem positio quidem in quibus
 z locus existit. Loci autem differentia sursum
 z deorsum prima: z talia oppositoruz omnia
 ad seinuicem tangētia grauedinem vtiq; habēt
 aut leuitatem: aut ambo: aut alteruz. Talia au
 tem passibilia z actiua. Quapropter manife
 stum est: quoniam hec tangere nata sunt adinuicē.
 quoz diuisis magnitudinibus simul vltima
 sunt. existentib; motibus z mobilibus adinuicē.

Quoniam autē mouens non similiter mouet
 qd mouetur. Sed hoc quidem necesse est mo
 tum: z ipsum mouere. hoc autē immobile ens.
 Manifestuz qm in faciente dicemus similiter.

Eteniz mouens facere aliquid inquit z fa
 ciens mouere. Sed tamen differunt z oportet
 determinare. Non eniz possibile z mouens oē
 agere z facere: si facere opponit patienti. Hoc
 autem in omnibus in quibus est motus: passio
 autem est s; m q alteratur soluz. verbi gratia. ca
 lidum z album. Sed mouere ampli⁹ qz agere ē.
 Illud igitur manifestuz est quoniam est qui
 dem vt motiua imobilia tangunt: est autem vt
 sic: est autē vt non sic: sed determinato tange
 re vniuersaliter quidē: qd est positionez habent
 tiū. Et hoc quidē motiuo. hoc mobili. Adinuicē
 aut motiuo z mobili: in qb; existit agere z pati.
 Est quidē igit vt in multū tactū qd tãgit tan
 gens. Etenim mouēt mota oia fere: q in p̄spectu
 nro qbus nece ē z vt tactū tãgere qd tangit.

Cōcludit inuestigatã diffōnem tactus dicēs q determi
 nat vel diffinitur ipsum tãgere vlr q est in habētibus po
 sitionē mouētib; z motis a seinuicē actiuis z passiuis z ex
 hoc cōcludit vltērius qdã corrolariū q frequētius z for
 tius dicit esse tactū oē agens nālē qd tãgendo tangitur: qz
 fere oia que sunt in cōspectu nro circa locuz actiuoz z pas
 siuoz mouēt mota in quibus necessario videtur esse tact⁹.
 Deinde cum dicit.

Est autē vt aliquādo inquit mouens tã
 gere solum id qd mouēt. Quod tangit autem
 non tangere qd tangit. Sed que mouent mota
 quia homogenea: necesse videt esse quod tangi
 tur tangere. Quapropter si quid mouet im
 mobile ens: illud quidē tangit quod mouetur:
 illud aut non. Inquit enim aliquando tristā
 tez tãgere nos: sed nos nō eū. De tactu qdē igit
 in naturalib; determinatū sit hoc modo.

Determinat de tactu improprie dicto dicēs: q sicut in
 quimus. id est dicimus quoddam esse mouens quod soluz
 tangit id quod mouēt. sed id qd tangit. s. ipm motuz non
 tãgit tãgens. i. mouens: z in talibus est tactus iprope sum
 ptus: z ista sunt que nō sunt vni⁹ generis pbyfici. S; il
 la que sunt homogenea. i. vni⁹ generis nālis mota mouēt.
 z in talibus necesse est q tactum tãgat tãgēs: z si est aliqd
 mouens imobile tãgit id qd mouēt: sed nō tãgitur ab eo z
 est simile sicut inquitur. i. dicimus aliqd q tristans teti
 git nos. vt puta nō tetigimus contristantē qm aliquis dicit
 verbū iniuriosum. vnde tristamur sed nos nō tetigimus
 cōtristantem. Vltērius epilogat dicēs q de tactu in natu
 ralibus dictuz est hoc modo.

De facere z pati dicendum deinceps. Susce
 pimus enim a prioribus subcontrarios sermo
 nes adinuicem. multi quidem enim dicunt con
 corditer: q simile quidem a simili omne impas
 sibile est propter non magis actiuuz qz passiuū
 esse alterum ab altero. Omnia enī similiter epi

Z.c.
22.Z.c.
8.

45.

46.

De generatione et corrupt.

stunt hec similibus. Dissimilia autē et differentiā et facere et pati adinuicē sunt innata. Et enī quādo minor ignis a maiori corrūpitur: ppter contrarietate hoc iquū pati. Cōtrarij enim esse multū pauco.

47. ¶ Democritus autē ultra alios dixit solus singulariter. Inquit enī idem et simile esse faciens et patiens: quia altera et differentia nō cōtingit pati abinuicē. Sed si altera entia faciunt aliqd adinuicē: nō sūm q̄ altera: sed sūm q̄ idēz aliquid existit. Sic hoc accidere eis. Que dicuntur igitur hec sunt

¶ Postq̄ p̄s determinauit de tactu q̄ est vnus de tribus necessarijs ad p̄ncipale p̄positum hic incipit determinare de facere et pati: et est rectus ordo: qz sic tactus p̄cedit actionē et passionē eo q̄ agentia et patientia necesse est q̄ adinuicē se tāgāt ita agere et pati p̄cedit mixtionē eo q̄ admixtionēz necesse est q̄ aliquid agat et aliqd patiatur vt infra dicitur: et iō ante mixtionē determinat de agere et pati. Circa hoc duo facit. p̄mo determinat de agere et pati. sc̄do de modis agendi et patiēdi ibi. (Quō autē p̄tingat.) Circa p̄mū tria facit. p̄mo ostēdit q̄ et qualia sunt actiua et passiuā. Sc̄do determinat de modis eoz ibi. (Eodē mō suscipiendū est.) Tertio ostendit ad quas causas ipsa actiua et passiuā reducātur ibi. (Est enī factio cā vñ p̄ncipiū.) Circa p̄mū tria facit. p̄mo ponit opiones alioz de ipso facere et pati. sc̄do manifestat ostēdēdo cās p̄rietatis ipsius ibi. (Uidētur autē hoc modo.) Tertio ponit opionē suā ibi. (Sed qm̄ nec qd̄cūq̄ inatus est.) Circa p̄mū ponit vnāz opionē dicēs q̄ postq̄ determinatū est de tactu dicēdū est de facere et pati p̄us tamē videndū est qd̄ de ipso dixere p̄ores phi. vident. n. eoz opiones de fa. et pati esse cōtrarie. nā multū cōcordauerūt in hoc q̄ ea que agunt et patiunt adinuicē necesse est penitus esse dissimilia. Eius rōnē assignabant dicēs q̄ iter similia: vnū nō habz magis rōnē agentis q̄ aliud nec ecōuerso. vñ nō hz magis rōnē patiētis q̄ aliud. oia. n. h. s. agere et pati sūnt in eodē mō isunt his q̄ sunt filia. s; illa q̄ sunt dissimilia et differūt in formis et q̄litatebus nata sunt agere et pati adinuicē. Siquis autē obyceret de eos. d. q̄ similia et agunt et patiuntur adinuicē: sicut multus siue magnus ignis corrūpit paruū ignē: qz sunt similes et vnus nāe. Rūdent q̄ hoc nō est ppter similitudinē quaz habēt: s; est ppter p̄rietatē in q̄titate ipsoz. magnū enī cōtrariat̄ paruo. Sc̄do cū dicit (Demo. at) ponit aliā opionē que p̄me videt eē p̄traria: et est opinio Demo. qui in hac opinione fuit singularis et solus. Dixit enī q̄ agens et patiens est oīno idē et simile: qz q̄ sunt diuersa et dissimilia. nec agunt nec patiunt adinuicē: s; si cōtingat q̄ aliqua diuersa et dissimilia agāt et patiuntur adinuicē. hoc nō est in q̄tū diuersa: s; in q̄tū aliquo mō sunt idē et filia. hec q̄ sunt q̄ accepim⁹ ab antiqs de ipso facere et pati. Deinde cū dic.